

## Forslag

til

### Lov om ændring af forskellige love om statens uddannelsesstøtteordninger

(Konsekvensændringer som følge af oprettelse af selvstændigt lovforslag om Ankenævnet for  
Statens Uddannelsesstøtteordninger)

(UDKAST 18. september 2012)

#### § 1

I lov om statens uddannelsesstøtte (SU-loven), jf. lovbekendtgørelse nr. 661 af 29. juni 2009, som ændret ved lov nr. 1524 af 27. december 2009, lov nr. 581 af 1. juni 2010, § 3 i lov nr. 1567 af 21. december 2010, lov nr. 561 af 6. juni 2011, og § 21 i lov nr. 326 af 11. april 2012, foretages følgende ændringer:

1. Efter § 40 indsættes:

»§ 41. Ministeren for forskning, innovation og videregående uddannelser kan efter forhandling med finansministeren fastsætte regler om, at Statens Administration varetager administrationen i forbindelse med den uddannelsessøgendes tilbagebetaling af for meget modtaget uddannelsesstøtte, jf. kapitel 7, stats- studie- og slutlån, jf. kapitel 8, og kan herunder bestemme, at Statens Administration kan træffe afgørelse om lempelser, udsættelse og lign.«

2. I § 42 indsættes efter stk. 2 som nyt stykke:

»Stk. 3. Styrelsen kan indtil 6 måneder efter meddelelsen af afgørelsen se bort fra overskridelse af fristen, jf. stk. 2, når overskridelsen af særlige grunde er undskyldelig.«

Stk. 3 og 4 bliver til stk. 4 og 5.

3. I § 43, stk. 3, ændres »stk. 3« til: »stk. 4«.

4. § 46 affattes således:

»§ 46. Afgørelser truffet af styrelsen om grundlaget for tildeling og beregning af uddannelsesstøtte til en uddannelsessøgende samt om en støttemodtagers tilbagebetaling af uddannelsesstøtte til en uddannelsessøgende kan indbringes for Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger efter reglerne i lov om Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger, jf. dog § 45, stk. 1, og § 46 h.

Stk. 2. Klage over styrelsens afgørelser efter afsnit I sendes til den uddannelsessøgendes uddannelsesinstitution og mærkes ”klage”. Ministeren for forskning, innovation og videregående uddannelser kan dog bestemme, at klager inden for særlige områder sendes direkte til styrelsen, jf. § 6, stk. 1 og 2, i lov om Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger.

Stk. 3. Afgørelser truffet af Statens Administration om lempelser, udsættelse eller lignende med hensyn til en støttemodtagers tilbagebetaling af uddannelsesstøtte, jf. § 41, kan indbringes for An-

kenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger efter reglerne i lov om Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger.

*Stk. 4.* Afgørelser truffet af styrelsen og af Statens Administration efter denne lov eller i medfør af denne lov kan ikke påklages til ministeren for forskning, innovation og videregående uddannelser.«

5. I § 46 h, 2. pkt., ændres: »Uddannelsesstøtten« til: »Statens Uddannelsesstøtteordninger«, og »§ 46, stk. 2 og 3« ændres til: »lov om Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger«.

## § 2

I lov om statens voksenuddannelsesstøtte (SVU), jf. lovbekendtgørelse nr. 554 af 8. august 2009, som ændret ved lov nr. 727 af 25. juni 2010 og lov nr. 1566 af 21. december 2010, foretages følgende ændring:

1. § 22 affattes således:

»§ 22. Afgørelser truffet af styrelsen om beregning, tildeling, udbetaling og tilbagebetaling af SVU kan indbringes for Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger efter reglerne i lov om Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger, jf. dog stk. 2.

*Stk. 2.* Afgørelser truffet af uddannelsesstedet eller arbejdsløsheds-kassen, jf. § 21, stk. 1, kan af den, som afgørelsen vedrører, inden 4 uger efter meddelelsen af afgørelsen indbringes for styrelsen, der træffer den endelige administrative afgørelse.

*Stk. 3.* Styrelsen kan indtil 6 måneder efter meddelelsen af afgørelsen se bort fra overskridelsen af fristen i stk. 2, når overskridelsen af særlige grunde er undskyldelig.

*Stk. 4.* Afgørelser truffet af styrelsen efter denne lov eller regler fastsat i medfør af denne lov kan ikke påklages til ministeren for forskning, innovation og videregående uddannelser.«

## § 3

I lov om specialpædagogisk støtte ved videregående uddannelser, jf. lovbekendtgørelse nr. 210 af 1. marts 2007, som ændret ved § 2 i lov nr. 78 af 27. januar 2010, § 12 i lov nr. 1373 af 28. december 2011 og § 3 i lov nr. 514 af 4. juni 2012, foretages følgende ændring:

1. § 17 affattes således:

»§ 17. Afgørelser truffet af styrelsen efter denne lov, efter bemyndigelse fra ministeren for forskning, innovation og videregående uddannelser, kan indbringes for Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger efter reglerne i lov om Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger.

*Stk. 2.* Afgørelser truffet af en uddannelsesinstitution eller ansættelsesinstitutionen efter denne lov, kan inden 4 uger efter meddelelsen af afgørelsen indbringes for styrelsen af den, som afgørelsen vedrører.

*Stk. 3.* Styrelsen kan indtil 6 måneder efter meddelelsen af afgørelsen se bort fra overskridelse af fristen i stk. 2, når overskridelsen af særlige grunde er undskyldelig.

*Stk. 4.* Afgørelser truffet af styrelsen efter denne lov kan ikke påklages til ministeren for forskning, innovation og videregående uddannelser.«

## § 4

I lov om institutioner for almengymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 880 af 8. august 2011, som ændret ved lov § 4 i lov nr. 271 af 27. marts 2012, § 1 i lov nr. 469 af 29. maj 2012 og § 1 i lov nr. 514 af 4. juni 2012, foretages følgende ændring:

1. § 57 affattes således:

»§ 57. Afgørelser truffet af styrelsen om tildeling af tilskud til ekstraudgifter til elever og kursister med behov for specialpædagogisk bistand, jf. § 44, stk. 3, kan af eleverne og kursisterne indbringes for Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger efter reglerne i lov om Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger.«

## § 5

I lov om institutioner for erhvervsrettet uddannelse, jf. lovbekendtgørelse nr. 878 af 8. august 2011, som ændret ved § 2 i lov nr. 514 af 4. juni 2012, foretages følgende ændring:

1. § 38 a affattes således:

»§ 38 a. Afgørelser truffet af styrelsen om tildeling af tilskud til ekstraudgifter til elever, kursister og studerende med behov for specialpædagogisk bistand, jf. § 18 a, kan af eleverne og de studerende indbringes for Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger efter reglerne i lov om Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger.«

## § 6

I lov om friskoler og private grundskoler m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 1135 af 7. december 2011, som ændret ved § 1 i lov nr. 271 af 27. marts 2012 og § 2 i lov nr. 379 af 28. april 2012, foretages følgende ændring:

1. § 40 a affattes således:

»§ 40 a. Afgørelser truffet af styrelsen om fordeling af tilskud til specialundervisning, støtteundervisning i dansk af tosprogede elever og ekstraudgifter til svært handicappede, jf. § 11, stk. 1, nr. 1, kan indbringes for Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger efter reglerne i lov om Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger.«

## § 7

I lov om private gymnasieskoler, studenterkurser og kurser til højere forberedelseseksamen (hfkurser), jf. lovbekendtgørelse nr. 670 af 21. juni 2010, som ændret ved § 2 i lov nr. 1570 af 21. december 2010, § 3 i lov nr. 271 af 27. marts 2012 og § 3 i lov nr. 469 af 29. maj 2012, foretages følgende ændring:

1. § 30 affattes således:

»§ 30. Afgørelser truffet af styrelsen om fordeling af tilskud til ekstraudgifter til svært handicappede elever og kursister, jf. § 13, kan indbringes for Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger efter reglerne i lov om Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger.«

## § 8

I lov om folkehøjskoler, efterskoler, husholdningsskoler og håndarbejdsskoler (frie kostskoler), jf. lovbekendtgørelse nr. 689 af 22. juni 2011, som ændret ved § 2 i lov nr. 271 af 27. marts 2012 og § 3 i lov nr. 379 af 28. april 2012, foretages følgende ændringer:

1. I § 30, stk. 4, 4. pkt. udgår »stk. 1«.

2. § 50 affattes således:

»§ 50. Afgørelser truffet af styrelsen om beregning, tildeling og tilbagebetaling af elevstøtte, jf. § 30, stk. 4, og om fordeling af tilskud til specialundervisning m.v. af elever med særlige behov og til undervisning m.v. af svært handicappede, jf. § 25, stk. 3, kan indbringes for Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger efter reglerne i lov om Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger.«

## § 9

Loven træder i kraft den 1. april 2013.

# *Bemærkninger til lovforslaget*

## *Almindelige bemærkninger*

### *Indholdsfortegnelse*

1. Lovforslagets baggrund og formål
2. Gældende ret
3. Lovforslagets indhold
4. Økonomiske og administrative konsekvenser for stat, regioner og kommuner
5. Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet
6. Administrative konsekvenser for borgerne
7. Miljømæssige konsekvenser
8. Forholdet til EU-retten
9. Hørte myndigheder og organisationer m.v.
10. Sammenfattende skema

### *1. Lovforslagets baggrund og formål*

De foreslåede ændringer er en følge af det samtidig fremsatte forslag til lov om Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger.

Forslaget til lov om Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger er en opdatering og konsolidering af ankenævnets kompetencer og virksomhed i forhold til den udvikling, der er sket i de sagsområder, som ankenævnet beskæftiger sig med.

### *2. Gældende ret*

Det nuværende Ankenævn for Uddannelsesstøtten er nedsat med hjemmel i lov om statens uddannelsesstøtte (SU-loven) som klageinstans for en række afgørelser vedrørende grundlaget for tildeling og beregning af uddannelsesstøtte til en uddannelsessøgende samt afgørelser over en støttemodtagers tilbagebetaling af uddannelsesstøtte. Efterfølgende er ankenævnets sagsområde inden for SU-loven udvidet med afgørelser i klagesager vedrørende stipendium som tillæg til uddannelsessøgende i videregående uddannelse med varig funktionsnedsættelse (handicaptillæg), og vedrørende tildeling af udlandsstipendium.

Herudover er ankenævnet klageinstans inden for statens uddannelsesstøtteordninger, der er fastsat i øvrig lovgivning. Det drejer sig om klagesager vedrørende tildeling af statens voksenuddannelsesstøtte, jf. lov om statens voksenuddannelsesstøtte (SVU), specialpædagogisk støtte ved videregående uddannelser, jf. lov om specialpædagogisk støtte ved videregående uddannelse, særlige tilskud til specialpædagogisk bistand ved ungdomsuddannelser m.v., jf. lov om institutioner for almengymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse m.v., tildeling af tilskud til ekstraudgifter til elever, kursister og studerende ved institutioner for erhvervsrettet uddannelse med behov for specialpædagogisk bistand, jf. lov om institutioner for erhvervsrettet uddannelse, fordeling af tilskud til specialundervisning, støtteundervisning i dansk af tosprogede elever og ekstraudgifter til svært handicappede ved friskoler og private grundskoler, jf. lov om friskoler og private grundskoler m.v., fordeling af tilskud til ekstraudgifter til svært handicappede elever og kursister ved private gymnasieskoler, studenterkurser og kurser til højere forberedelseseksamen (hf-kurser), jf. lov om private gymnasieskoler, studenterkurser og kurser til højere forberedelseseksamen (hf-kurser), beregning, tildeling og tilbagebetaling af elevstøtte og fordeling af tilskud til specialundervisning m.v. af elever med særlige behov og til undervisning m.v. af svært handicappede ved folkehøjskoler, efterskoler, husholdningsskoler og håndarbejds-skoler (frie kostskoler), jf. lov om folkehøjskoler, efterskoler, husholdningsskoler og håndarbejds-skoler (frie kostskoler).

### 3. Lovforslagets indhold

Det følger af forslaget til lov om Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger, at ankenævnet skal være klageinstans for administrative afgørelser inden for statens uddannelsesstøtteordninger i det omfang, det fastsættes i den øvrige lovgivning.

Der foretages ingen ændringer i ankenævnets sagsområder med forslaget til lov om Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger.

Nærværende lovforslag er derfor alene en konsekvens af, at bestemmelser om nævnets organisation og klagehandling fremover hjemles i en selvstændig lov, og som følge heraf udgår af SU-loven og af de andre ovenfor nævnte love.

### 4. Økonomiske og administrative konsekvenser for stat, regioner og kommuner

Lovforslaget har ikke økonomiske eller administrative konsekvenser for stat, regioner og kommuner

### 5. Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet

Lovforslaget har ikke økonomiske eller administrative konsekvenser for erhvervslivet.

### 6. Administrative konsekvenser for borgerne

Lovforslaget har ikke administrative konsekvenser for borgerne.

### 7. Miljømæssige konsekvenser

Lovforslaget har ikke miljømæssige konsekvenser.

### 8. Forholdet til EU-retten

Lovforslaget indeholder ikke EU-retlige aspekter.

### 9. Hørte myndigheder og organisationer m.v.

Lovforslaget har været i høring hos følgende myndigheder og organisationer m.v.:

[- i alfabetisk rækkefølge.]

### 10. Sammenfattende skema

	Positive konsekvenser/ mindre udgifter	Negative konsekvenser/ merudgifter
Økonomiske og administrative konsekvenser for stat, regioner og kommuner	Ingen	Ingen
Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet	Ingen	Ingen
Administrative konsekvenser for borgerne	Ingen	Ingen
Miljømæssige konsekvenser	Ingen	Ingen
Forholdet til EU-retten	Forslaget indeholder ikke EU-retlige aspekter	

### Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser

#### Til § 1

(Lov om statens Uddannelsesstøtte (SU-loven))

Til nr. 1.

Den uddannelsessøgendes tilbagebetaling af for meget modtaget støtte, jf. SU-lovens kapitel 7, og stats-, studie, og slutlån, jf. SU-lovens kapitel 8, varetages - på baggrund af en aftale - i dag af Statens Administration.

Krav, der er omfattet af SU-lovens kapitel 7, er krav, der er rejst før den endelige tildeling, f.eks., for måneder, hvor man ikke har ret til støtte på grund af studieafbrud, jf. SU-lovens § 29, og krav om tilbagebetaling af støtte i forbindelse med den endelige tildeling, også kaldet indkomstkollen, jf. SU-lovens § 30. Det følger endvidere af SU-lovens § 46 e, at udlandsstipendium, der ikke kan tildeles endeligt på grund af manglende dokumentation for studiemæssig fremdrift, kan kræves tilbage efter SU-lovens § 31 og regler fastsat i medfør heraf. SU-lovens § 31 fastsætter blandt andet forrentningen af tilbagebetalingskravene efter kapitel 7.

Det følger af aftalen med Statens Administration, at administrationen af tilbagebetaling af krav, der er rejst efter bestemmelserne i kapitel 7, herunder krav om tilbagebetaling af for meget modtaget udlandsstipendium, overgår fra Styrelsen for Videregående Uddannelser og Uddannelsesstøtte til Statens Administration, så snart kravet rejses. Administrationen af stats-, studie, og slutlån, jf. SU-lovens kapitel 8, er overgået til Statens Administration i forbindelse med, at lånet udbetales.

Med § 1, nr. 1, foreslås det at skabe hjemmel til, at ministeren for forskning, innovation og videregående uddannelser efter forhandling med finansministeren kan fastsætte regler om, at Statens Administration efter aftale varetager administrationen i forbindelse med den uddannelsessøgendes tilbagebetaling af for meget modtaget uddannelsesstøtte, jf. kapitel 7, stats- studie- og slutlån, jf. kapitel 8, og at Statens Administration kan træffe afgørelse om lempelser, udsættelse og lign. Herved vil den gældende ordning, hvorefter Statens Administration varetager tilbagebetaling af uddannelsesstøtte på baggrund en aftale med Styrelsen for Videregående Uddannelser og Uddannelsesstøtte, finde hjemmel i SU-loven.

Til nr. 2.

Det bemærkes, at ministeransvaret for lov om statens uddannelsesstøtte (SU-loven) hører under Ministeriet for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser, og at beføjelser i loven indtil videre varetages af Styrelsen for Videregående Uddannelser og Uddannelsesstøtte under Ministeriet for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser.

Det følger af SU-lovens § 42, stk. 1, at de afgørelser, som styrelsen kan træffe, efter styrelsens bestemmelse helt eller delvist kan henlægges til uddannelsesinstitutionen. De afgørelser, som uddannelsesinstitutionerne efter bemyndigelsen træffer, kan efter SU-lovens § 42, stk. 2, påklages til styrelsen. Klagefristen er 4 uger, og der er efter den gældende SU-lov ikke muligt at dispensere for klagefristen. Det følger dog af SU-lovens § 46, stk. 2, at Ankenævnet for Uddannelsesstøtte ved klage over en afgørelse kan se bort fra en overskridelse af klagefristen på op til 6 måneder regnet fra tidspunkt fra modtagelsen af afgørelsen, hvis overskridelsen af særlige grunde er undskyldelig. Denne mulighed foreslås opretholdt for klager til Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger, jf. § 6, stk. 2, i forslag til lov om Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger.

Det forekommer uhensigtsmæssigt, at styrelsen ikke har mulighed for at dispensere for klagefristen. Det foreslås derfor med § 1, nr. 2, at styrelsen også får mulighed for at se bort fra en overskridelse af klagefristen på op til 6 måneder, regnet fra tidspunkt fra modtagelsen af afgørelsen.

Til nr. 3.

Den under § 1, nr. 3, foreslåede nyaffattelse af SU-lovens § 46 er en konsekvens af, at Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger med forslag til lov om Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger reguleres i en selvstændig lov. Bestemmelser om klagefrister, klageprocedure og sammensætningen af nævnet udgår således af SU-loven.

Med den foreslåede affattelse af SU-lovens § 46, stk. 1, foreslås det, at klage over styrelsens afgørelse kan påklages til Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger efter reglerne i lov om Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger. Klageberettiget er den studerende. Dette gælder dog ikke afgørelser om godkendelse af, hvorvidt private uddannelser og uddannelser i udlandet giver ret til uddannelsesstøtte, idet

ministeren for forskning, innovation og videregående uddannelser med hjemmel i SU-lovens § 45, stk. 1, har fastsat, at styrelsen træffer den endelige administrative afgørelse, jf. henholdsvis § 6, stk. 15, (private uddannelser) og § 55, stk. 2, (uddannelse i udlandet) i bekendtgørelse nr. 455 af 8. juni 2009 om statens uddannelsesstøtte.

Det følger endvidere af SU-lovens § 46 h, at styrelsens afgørelser om udlandsstipendium som udgangspunkt ikke kan påklages til ankenævnet, jf. bemærkningerne til § 1, nr. 4. Ansøgning om og tildeling af SU efter SU-lovens afsnit I er i stort omfang digitaliseret, hvor den uddannelsessøgende søger om SU gennem det elektroniske selvbetjeningsystem, minSU, og hvor uddannelsesinstitutionernes studieadministrative systemer om indskrivning m.v. sammenkøres med SU-systemet. Afgørelser om tildeling af SU, herunder om at standse udbetalingen af SU på grund af studieafbrud, orlov, inaktivitet eller lignende, træffes således i høj grad mere eller mindre automatisk af styrelsen på baggrund af elektroniske indberetninger fra uddannelsesinstitutionerne. Klager den uddannelsessøgende til Ankenævnet for Uddannelsesstøtten over styrelsens afgørelse, vil det ikke være muligt at behandle klagen uden høring af uddannelsesinstitutionerne med henblik på, at de digitale indberetninger af data berigtiges.

Med den foreslåede affattelse af SU-lovens § 46, stk. 2, foreslås det derfor, at klage over styrelsens afgørelse efter afsnit I sendes til institutionen, så den har mulighed for at behandle klagen, før den sendes til styrelsen. Det foreslås tillige, at ministeren for forskning, innovation og videregående uddannelse kan fastsætte regler om, at klage over særlige områder, hvor styrelsen ikke udelukkende baserer afgørelsen på uddannelsesinstitutionens indberetninger, skal sendes til styrelsen efter bestemmelsen i den foreslåede § 7, stk. 1 og 2, i det samtidigt fremsatte forslag til lov om Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger.

De afgørelser, som styrelsen træffer efter SU-lovens afsnit I a, og som kan påklages til Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger, jf. SU-lovens § 46 h, som ændret ved denne lovs § 1, nr. 4, omfattes ikke af den foreslåede affattelse af SU-lovens § 46, stk. 2.

Med den foreslåede affattelse af SU-lovens § 46, stk. 3, foreslås det, at de afgørelser, som Statens Administration træffer om lempelser, udsættelse el. lign. med hensyn til en støttemodtagers tilbagebetaling af uddannelsesstøtte, herunder udlandsstipendium, til en uddannelsessøgende, jf. den under § 1, nr. 1, foreslåede § 41, kan påklages til Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger. Klageberettiget er den studerende, der har modtaget støtten.

Med den foreslåede affattelse af SU-lovens § 46, stk. 4, understreges det, at afgørelser, der er truffet af styrelsen og af Statens Administration, ikke kan påklages til ministeren for forskning, innovation og videregående uddannelser. Dette gælder, uanset om klageadgangen til Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger er afskåret, jf. bemærkningerne til § 1, nr. 3.

Til nr. 4.

Med SU-lovens § 46 h træffer styrelsen den endelige administrative afgørelse om udlandsstipendium, jf. SU-lovens afsnit I a. Der er dog mulighed for at klage til Ankenævnet for Uddannelsesstøtten, jf. SU-lovens § 46, over følgende af styrelsens afgørelser:

- Afgørelse om hvorvidt den uddannelsessøgende har ret til SU til studieophold i udlandet efter SU-bekendtgørelsens § 65 eller til en uddannelse på kandidatniveau efter lovens § 4, stk. 1, og regler fastsat i medfør heraf, jf. SU-lovens § 46 a, stk. 1.
- Afgørelser om, hvorvidt den uddannelsessøgende opfylder betingelsen om at skulle have et vist antal stipendiekuponer eller slutlansrater til rådighed for at få ret til udlandsstipendium til en hel uddannelse på kandidatniveau, jf. § 46 d, stk. 3.
- Afgørelser om, hvorvidt kravene til den uddannelsessøgendes studiemæssige fremdrift er opfyldt, jf. § 46 e, stk. 3.
- Afgørelser om forrentning og tilbagebetaling af udlandsstipendium, der ikke kan tildeles endeligt som følge af manglende dokumentation for betaling af studieafgiften eller på grund af manglende studie-fremdrift, jf. § 46 e, stk. 4.



Den under § 1, nr. 4, foreslåede ændring er en konsekvens af, at Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger med forslag til lov om Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger reguleres i en selvstændig lov, og ikke i SU-lovens § 46.

#### *Til § 2*

##### *(Lov om statens voksenuddannelsesstøtte (SVU))*

Det bemærkes, at lov om statens voksenuddannelsesstøtte (SVU), for så vidt angår bestemmelser om SVU til videregående uddannelser, hører under Ministeriet for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser, mens SVU til og med ungdomsuddannelsesniveau hører under Ministeriet for Børn og Undervisning. Beføjelser i loven varetages indtil videre af Styrelsen for Videregående Uddannelser og Uddannelsesstøtte under Ministeriet for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser.

Den under § 2 foreslåede nyaffattelse af SVU-lovens § 22 er en konsekvens af, at Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger med forslag til lov om Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger reguleres i en selvstændig lov. Bestemmelser om klagefrister, klageprocedure og sammensætningen af nævnet udgår således af SVU-loven.

Med den foreslåede affattelse af SVU-lovens § 22, stk. 1, foreslås det, at klage over styrelsens afgørelse kan påklages til Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger efter reglerne i lov om Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger.

Klageberettiget er den uddannelsessøgende. Arbejdsgiveren er tillige klageberettiget i de tilfælde, hvor støtten skal udbetales til denne.

Med den foreslåede affattelse af SVU-lovens § 22, stk. 4, understreges det, at afgørelser, der er truffet af styrelsen ikke kan påklages ministeren for forskning, innovation og videregående uddannelser. Dette gælder, uanset om klageadgangen til Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger er afskåret, jf. bestemmelsen i § 22, stk. 2.

#### *Til § 3*

##### *(Lov om specialpædagogisk støtte ved videregående uddannelser)*

Det bemærkes, at lov om specialpædagogisk støtte ved videregående uddannelser hører under Ministeriet for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser, og at beføjelser i loven indtil videre er delegeret til Kvalitets- og Tilsynsstyrelsen under Ministeriet for Børn og Undervisning.

Denne aftale om delegation er blevet hjemlet ved § 12 i lov nr. 1373 af 28. december 2011, og nærmere udmøntet ved bekendtgørelse nr. 537 af 6. juni 2012 om delegation af ministeren for forskning, innovation og videregående uddannelsers beføjelser i lov om specialpædagogisk støtte ved videregående uddannelser.

Den under § 3 foreslåede nyaffattelse af § 17 i lov om specialpædagogisk støtte ved videregående uddannelser er en konsekvens af, at Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger med forslag til lov om Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger reguleres i en selvstændig lov. Bestemmelser om klagefrister, klageprocedure og sammensætningen af nævnet udgår således af lov om specialpædagogisk støtte ved videregående uddannelser.

Klageberettiget er den studerende.

#### *Til § 4*

##### *(Lov om institutioner for almengymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse m.v.)*

Det bemærkes, at lov om institutioner for almengymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse m.v. hører under Ministeriet for Børn og Undervisning, og at beføjelser i loven indtil videre varetages af Kvalitets- og Tilsynsstyrelsen under Ministeriet for Børn og Undervisning.

Den under § 4 foreslåede nyaffattelse af § 57 i lov om institutioner for almengymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse m.v. er en konsekvens af, at Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger

med forslag til lov om Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger reguleres i en selvstændig lov. Bestemmelser om klagefrister, klageprocedure og sammensætningen af nævnet udgår således af lov om institutioner for almen- og gymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse m.v.

Klageberettiget er eleven og kursisten.

#### *Til § 5*

##### *(Lov om institutioner for erhvervsrettet uddannelse)*

Det bemærkes, at lov om institutioner for erhvervsrettet uddannelse hører under Ministeriet for Børn og Undervisning, og at beføjelser i loven indtil videre varetages af Kvalitets- og Tilsynsstyrelsen under Ministeriet for Børn og Undervisning.

Den under § 5 foreslåede nyaffattelse af § 38 a i lov om institutioner for erhvervsrettet uddannelse er en konsekvens af, at Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger med forslag til lov om Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger reguleres i en selvstændig lov. Bestemmelser om klagefrister, klageprocedure og sammensætningen af nævnet udgår således af lov om institutioner for erhvervsrettet uddannelse.

Klageberettiget er eleven og den studerende.

#### *Til § 6*

##### *(Lov om friskoler og private grundskoler m.v.)*

Det bemærkes, at lov om friskoler og private grundskoler m.v. hører under Ministeriet for Børn og Undervisning, og at beføjelser i loven indtil videre varetages af Kvalitets- og Tilsynsstyrelsen under Ministeriet for Børn og Undervisning.

Den under § 6 foreslåede nyaffattelse af § 40 a i lov om friskoler og private grundskoler m.v. er en konsekvens af, at Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger med forslag til lov om Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger reguleres i en selvstændig lov. Bestemmelser om klagefrister, klageprocedure og sammensætningen af nævnet udgår således af lov om friskoler og private grundskoler m.v.

Klageberettiget er eleven/elevenes forældre samt skolen.

#### *Til § 7*

##### *(Lov om private gymnasieskoler, studenterkurser og kurser til højere forberedelseksamen (hf-kurser))*

Det bemærkes, at lov om private gymnasieskoler, studenterkurser og kurser til højere forberedelseksamen (hf-kurser) hører under Ministeriet for Børn og Undervisning, og at beføjelser i loven indtil videre varetages af Kvalitets- og Tilsynsstyrelsen under Ministeriet for Børn og Undervisning.

Den under § 7 foreslåede nyaffattelse af § 30 i lov om private gymnasieskoler, studenterkurser og kurser til højere forberedelseksamen (hf-kurser) er en konsekvens af, at Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger med forslag til lov om Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger reguleres i en selvstændig lov. Bestemmelser om klagefrister, klageprocedure og sammensætningen af nævnet udgår således af lov om private gymnasieskoler, studenterkurser og kurser til højere forberedelseksamen (hf-kurser).

Klageberettiget er eleven/elevenes forældre og kursisten/kursistens forældre samt skolen.

#### *Til § 8*

##### *(Lov om folkehøjskoler, efterskoler, husholdningsskoler og håndarbejdsskoler (frie kostskoler))*

Det bemærkes, at lov om folkehøjskoler, efterskoler, husholdningsskoler og håndarbejdsskoler (frie kostskoler) hører under Ministeriet for Børn og Undervisning, og at beføjelser i loven indtil videre varetages af Kvalitets- og Tilsynsstyrelsen under Ministeriet for Børn og Undervisning.

Den under § 8 foreslåede nyaffattelse af § 50 i lov om folkehøjskoler, efterskoler, husholdningsskoler og håndarbejdsskoler (frie kostskoler) er en konsekvens af, at Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteord-

ninger med forslag til lov om Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger reguleres i en selvstændig lov. Bestemmelser om klagefrister, klageprocedure og sammensætningen af nævnet udgår således af lov om folkehøjskoler, efterskoler, husholdningsskoler og håndarbejdsskoler (frie kostskoler).

Klageberettiget er eleven/elevens forældre samt skolen.

*Til § 9*

Det foreslås, at loven træder i kraft den 1. april 2013 samtidig med forslag til lov Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger, som fremsættes parallelt med dette lovforslag.

**Lovforslaget sammenholdt med gældende lov***Gældende formulering**Lovforslaget***§ 1**

I lov om statens uddannelsesstøtte (SU-loven), jf. lovbekendtgørelse nr. 661 af 29. juni 2009, som ændret ved lov nr. 1524 af 27. december 2009, lov nr. 581 af 1. juni 2010, § 3 i lov nr. 1567 af 21. december 2010, lov nr. 561 af 6. juni 2011, og § 21 i lov nr. 326 af 11. april 2012, foretages følgende ændringer:

**§ 41.** (Ophævet).

**1.** Efter § 40 indsættes:

»§ 41. Ministeren for forskning, innovation og videregående uddannelser kan efter forhandling med finansministeren fastsætte regler om, at Statens Administration varetager administrationen i forbindelse med den uddannelsessøgendes tilbagebetaling af for meget modtaget uddannelsesstøtte, jf. kapitel 7, stats- studie- og slutlån, jf. kapitel 8, og kan herunder bestemme, at Statens Administration kan træffe afgørelse om lempelser, udsættelse og lign.«

**§ 42.** De afgørelser, som styrelsen kan træffe, kan efter styrelsens bestemmelse helt eller delvis henlægges til uddannelsesinstitutionerne. Styrelsen kan også bestemme, at en uddannelsesinstitution træffer afgørelser om uddannelsesstøtte til uddannelsessøgende, der er indskrevet på og gennemgår uddannelse på en anden uddannelsesinstitution. Uddannelsesinstitutionen kan indhente de oplysninger, der er nævnt i § 39, stk. 1-3, jf. stk. 9, og oplysninger fra andre uddannelsesinstitutioner, der har betydning for afgørelser om uddannelsesstøtte, hvis en afgørelse er henlagt til institutionen, eller hvis det følger af loven, at institutionen skal træffe afgørelsen.

*Stk. 2.* Afgørelser, uddannelsesinstitutionen træffer efter stk. 1 eller efter styrelsens bestemmelse om støttetildelingen, kan inden 4 uger fra meddelelsen af afgørelsen indbringes for Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte af den, afgørelsen vedrører. Undervisningsministeren kan fastsætte regler om, at klagen stiles til styrelsen og sendes til institutionen.

**2.** I § 42 indsættes efter stk. 2 som nyt stykke:

»Stk. 3. Styrelsen kan indtil 6 måneder efter meddelelsen af afgørelsen se bort fra overskridelse af fristen, jf. stk. 2, når overskridelsen af særlige grunde er undskyldelig.«

Stk. 3 og 4 bliver til stk. 4 og 5.

*Stk. 3.* Undervisningsministeren kan bestemme, at afgørelser, der træffes af uddannelsesinstitutionen efter stk. 1, ikke kan indbringes for anden administrativ myndighed.

*Stk. 4.* Forvaltningsloven og offentlighedsloven gælder for sager behandlet af en uddannelsesinstitution, der ikke er en del af den offentlige forvaltning, og som er tillagt beføjelser til at træffe afgørelser efter stk. 1 og 2, jf. § 43, stk. 1.

#### § 43.---

*Stk. 3.* Styrelsen kan ændre uddannelsesinstitutionernes afgørelser om uddannelsesstøtte efter klage eller på egen foranledning, jf. dog § 42, stk. 3.

**§ 46.** Undervisningsministeren nedsætter et ankenævn, Ankenævnet for Uddannelsesstøtten. Følgende afgørelser truffet af Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte kan indbringes for ankenævnet:

- 1) Grundlaget for tildeling og beregning af uddannelsesstøtte til en uddannelsessøgende.
- 2) En støttemodtagers tilbagebetaling af uddannelsesstøtte.

*Stk. 2.* Klage over en afgørelse skal indbringes for ankenævnet inden 4 uger efter meddelelsen af afgørelsen. Klagen skal indbringes af den, afgørelsen vedrører. Ankenævnet kan indtil 6 måneder efter meddelelsen af afgørelsen se bort fra overskridelse af fristen, når overskridelsen af særlige grunde er undskyldelig.

*Stk. 3.* Klagen stiles til Ankenævnet for Uddannelsesstøtten og sendes til Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte. Hvis styrelsen fastholder afgørelsen, sender styrelsen klagen til ankenævnet med en udtalelse. Ankenævnet træffer den endelige administrative afgørelse.

*Stk. 4.* Ankenævnet består af en formand og to andre medlemmer. Formanden skal være dommer. Undervisningsministeren beskikker medlemmerne for fire år. Genbeskikkelse kan finde sted.

*Stk. 5.* Ankenævnet tiltrædes ved hver sag om tildeling af stipendium som tillæg efter § 7, stk. 3, af et særlig sagkyndigt medlem udpeget af De Samvirkende Invalideorganisationer.

*Stk. 6.* Undervisningsministeren kan fastsætte forretningsordenen for ankenævnet.

**§ 46 h.** Styrelsen træffer den endelige administrative afgørelse efter bestemmelserne i afsnit I a, jf. dog § 46 c, stk. 3, 2. pkt. Afgørelser, som styrelsen har truffet efter § 46 a, stk. 1, § 46 d, stk. 3, og § 46 e, stk. 3 og 4, og regler fastsat i medfør heraf, kan

**3.** I § 43, *stk. 3*, ændres »stk. 3« til: »stk. 4«.

**4.** § 46 affattes således:

»§ 46. Afgørelser truffet af styrelsen om grundlaget for tildeling og beregning af uddannelsesstøtte til en uddannelsessøgende samt om en støttemodtagers tilbagebetaling af uddannelsesstøtte til en uddannelsessøgende kan indbringes for Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger efter reglerne i lov om Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger, jf. dog § 45, stk. 1, og § 46 h.

*Stk. 2.* Klage over styrelsens afgørelser efter afsnit I sendes til den uddannelsessøgendes uddannelsesinstitution og mærkes ”klage”. Ministeren for forskning, innovation og videregående uddannelser kan dog bestemme, at klager inden for særlige områder sendes direkte til styrelsen, jf. § 6, stk. 1 og 2, i lov om Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger.

*Stk. 3.* Afgørelser truffet af Statens Administration om lempelser, udsættelse eller lignende med hensyn til en støttemodtagers tilbagebetaling af uddannelsesstøtte, jf. § 41, kan indbringes for Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger efter reglerne i lov om Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger.

*Stk. 4.* Afgørelser truffet af styrelsen og af Statens Administration efter denne lov eller i medfør af denne lov kan ikke påklages til ministeren for forskning, innovation og videregående uddannelser.«

**5.** I § 46 h, 2. *pkt.*, ændres: »Uddannelsesstøtten« til: »Statens Uddannelsesstøtteordninger«, og »§ 46, stk. 2 og 3« ændres til: »lov om Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger«.

dog indbringes for Ankenævnet for Uddannelsesstøtten efter bestemmelserne i § 46, stk. 2 og 3.

**§ 22.** Afgørelser truffet af undervisningsministeren eller styrelsen efter bemyndigelse om beregning, tildeling, udbetaling og tilbagebetaling af SVU kan inden 4 uger efter meddelelsen af afgørelsen indbringes for Ankenævnet for Uddannelsesstøtten af den, som afgørelsen vedrører.

*Stk. 2.* Undervisningsministeren kan fastsætte regler om, at klagen stiles til Ankenævnet for Uddannelsesstøtten og sendes til den myndighed, der har truffet afgørelsen. Hvis afgørelsen fastholdes, sendes klagen til ankenævnet med en udtalelse. Ankenævnet træffer den endelige administrative afgørelse.

*Stk. 3.* Afgørelser truffet af uddannelsesstedet eller arbejdsløsheds-kassen, jf. § 21, stk. 1, kan inden 4 uger efter meddelelsen af afgørelsen indbringes for undervisningsministeren eller styrelsen efter bemyndigelse af den, som afgørelsen vedrører.

*Stk. 4.* Ankenævnet for Uddannelsesstøtten, jf. stk. 1, og undervisningsministeren eller styrelsen efter bemyndigelse, jf. stk. 3, kan indtil 6 måneder efter meddelelsen af afgørelsen se bort fra overskridelse af fristen i stk. 1 og 3, når overskridelsen af særlige grunde er undskyldelig.

**§ 17.** Afgørelser, der træffes af styrelsen efter denne lov, kan ikke indbringes for undervisningsministeren.

*Stk. 2.* Afgørelser, der træffes af styrelsen, kan inden 4 uger efter meddelelsen af afgørelsen indbringes for Ankenævnet for Uddannelsesstøtten af den, som afgørelsen vedrører. Ankenævnet tiltrædes for

## § 2

I lov om statens voksenuddannelsesstøtte (SVU), jf. lovbekendtgørelse nr. 554 af 8. august 2009, som ændret ved lov nr. 727 af 25. juni 2010 og lov nr. 1566 af 21. december 2010, foretages følgende ændring:

**1.** § 22 affattes således:

»§ 22. Afgørelser truffet af styrelsen om beregning, tildeling, udbetaling og tilbagebetaling af SVU kan indbringes for Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger efter reglerne i lov om Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger, jf. dog stk. 2.

*Stk. 2.* Afgørelser truffet af uddannelsesstedet eller arbejdsløsheds-kassen, jf. § 21, stk. 1, kan af den, som afgørelsen vedrører, inden 4 uger efter meddelelsen af afgørelsen indbringes for styrelsen, der træffer den endelige administrative afgørelse.

*Stk. 3.* Styrelsen kan indtil 6 måneder efter meddelelsen af afgørelsen se bort fra overskridelsen af fristen i stk. 2, når overskridelsen af særlige grunde er undskyldelig.

*Stk. 4.* Afgørelser truffet af styrelsen efter denne lov eller regler fastsat i medfør af denne lov kan ikke påklages til ministeren for forskning, innovation og videregående uddannelser.«

## § 3

I lov om specialpædagogisk støtte ved videregående uddannelser, jf. lovbekendtgørelse nr. 210 af 1. marts 2007, som ændret ved § 2 i lov nr. 78 af 27. januar 2010, § 12 i lov nr. 1373 af 28. december 2011 og § 3 i lov nr. 514 af 4. juni 2012, foretages følgende ændring:

**1.** § 17 affattes således:

»§ 17. Afgørelser truffet af styrelsen efter denne lov, efter bemyndigelse fra ministeren for forskning, innovation og videregående uddannelser, kan indbringes for Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger efter reglerne i lov om Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger.

hver sag af 1 særligt sagkyndigt medlem udpeget af De Samvirkende Invalideorganisationer. Ankenævnet træffer den endelige administrative afgørelse.

*Stk. 3.* Klager efter stk. 2 stiles til Ankenævnet for Uddannelsesstøtten og sendes til styrelsen. Undervisningsministeren kan fastsætte nærmere regler om klageproceduren.

*Stk. 4.* Afgørelser, der træffes af en uddannelsesinstitution eller ansættelsesinstitutionen efter denne lov, kan inden 4 uger efter meddelelsen af afgørelsen indbringes for styrelsen af den, som afgørelsen vedrører.

*Stk. 5.* Ankenævnet for Uddannelsesstøtten eller styrelsen kan indtil 6 måneder efter meddelelsen af afgørelsen se bort fra overskridelse af fristen i stk. 1 og 4, når overskridelsen af særlige grunde er undskyldelig.

**§ 57.** Afgørelser, som Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte træffer om tildeling af tilskud til ekstraudgifter til elever og kursister med behov for specialpædagogisk bistand, jf. § 44, stk. 3, kan af eleverne og kursisterne inden 4 uger efter meddelelsen af afgørelsen indbringes for Ankenævnet for Uddannelsesstøtten. Ankenævnet træffer den endelige administrative afgørelse.

*Stk. 2.* Ved behandling af en klage over afgørelse i henhold til stk. 1 tiltrædes ankenævnet af et særligt sagkyndigt medlem udpeget af De Samvirkende Invalideorganisationer.

*Stk. 3.* Undervisningsministeren kan fastsætte regler om klageproceduren, jf. stk. 1.

**§ 38 a.** Afgørelser, som Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte træffer om tildeling af tilskud til ekstraudgifter til elever, kursister og studerende med behov for specialpædagogisk bistand, jf. § 18

*Stk. 2.* Afgørelser truffet af en uddannelsesinstitution eller ansættelsesinstitutionen efter denne lov, kan inden 4 uger efter meddelelsen af afgørelsen indbringes for styrelsen af den, som afgørelsen vedrører.

*Stk. 3.* Styrelsen kan indtil 6 måneder efter meddelelsen af afgørelsen se bort fra overskridelse af fristen i stk. 2, når overskridelsen af særlige grunde er undskyldelig.

*Stk. 4.* Afgørelser truffet af styrelsen efter denne lov kan ikke påklages til ministeren for forskning, innovation og videregående uddannelser.«

## § 4

I lov om institutioner for almen gymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 880 af 8. august 2011, som ændret ved lov § 4 i lov nr. 271 af 27. marts 2012, § 1 i lov nr. 469 af 29. maj 2012 og § 1 i lov nr. 514 af 4. juni 2012, foretages følgende ændring:

1. § 57 affattes således:

»§ 57. Afgørelser truffet af styrelsen om tildeling af tilskud til ekstraudgifter til elever og kursister med behov for specialpædagogisk bistand, jf. § 44, stk. 3, kan af eleverne og kursisterne indbringes for Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger efter reglerne i lov om Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger.«

## § 5

I lov om institutioner for erhvervsrettet uddannelse, jf. lovbekendtgørelse nr. 878 af 8. august 2011, som ændret ved § 2 i lov nr. 514 af 4. juni 2012, foretages følgende ændring:

1. § 38 a affattes således:

»§ 38 a. Afgørelser truffet af styrelsen om tildeling af tilskud til ekstraudgifter til elever, kursister og studerende med behov for specialpædagogisk

a, kan af eleverne og de studerende inden 4 uger efter meddelelsen af afgørelsen indbringes for Ankenævnet for Uddannelsesstøtten. Ankenævnet træffer den endelige administrative afgørelse.

*Stk. 2.* Ved behandling af en klage over afgørelse i henhold til stk. 1 tiltrædes ankenævnet af et særligt sagkyndigt medlem udpeget af De Samvirkende Invalideorganisationer.

*Stk. 3.* Undervisningsministeren kan fastsætte regler om klageproceduren, jf. stk. 1.

**§ 40 a.** Afgørelser, som Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte træffer om fordeling af tilskud til specialundervisning, støtteundervisning i dansk af tosprogede elever og ekstraudgifter til svært handicappede, jf. § 11, stk. 1, nr. 1, kan inden 4 uger efter meddelelsen af afgørelsen indbringes for Ankenævnet for Uddannelsesstøtten. Ankenævnet træffer den endelige administrative afgørelse.

*Stk. 2.* Ved behandling af en klage over afgørelse i henhold til stk. 1 tiltrædes ankenævnet af et særligt sagkyndigt medlem udpeget af De Samvirkende Invalideorganisationer.

**§ 30.** Afgørelser, som Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte træffer om fordeling af tilskud til ekstraudgifter til svært handicappede elever og kursister, jf. § 13, kan inden 4 uger efter meddelelsen af afgørelsen indbringes for Ankenævnet for Uddannelsesstøtten. Ankenævnet træffer den endelige administrative afgørelse.

*Stk. 2.* Ved behandling af en klage over afgørelse i henhold til stk. 1 tiltrædes ankenævnet af et særligt sagkyndigt medlem udpeget af De Samvirkende Invalideorganisationer.

bistand, jf. § 18 a, kan af eleverne og de studerende indbringes for Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger efter reglerne i lov om Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger.«

## § 6

I lov om friskoler og private grundskoler m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 1135 af 7. december 2011, som ændret ved § 1 i lov nr. 271 af 27. marts 2012 og § 2 i lov nr. 379 af 28. april 2012, foretages følgende ændring:

**1.** § 40 a affattes således:

»§ 40 a. Afgørelser truffet af styrelsen om fordeling af tilskud til specialundervisning, støtteundervisning i dansk af tosprogede elever og ekstraudgifter til svært handicappede, jf. § 11, stk. 1, nr. 1, kan indbringes for Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger efter reglerne i lov om Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger.«

## § 7

I lov om private gymnasieskoler, studenterkurser og kurser til højere forberedelseseksamen (hfkurser), jf. lovbekendtgørelse nr. 670 af 21. juni 2010, som ændret ved § 2 i lov nr. 1570 af 21. december 2010, § 3 i lov nr. 271 af 27. marts 2012 og § 3 i lov nr. 469 af 29. maj 2012, foretages følgende ændring:

**1.** § 30 affattes således:

»§ 30. Afgørelser truffet af styrelsen om fordeling af tilskud til ekstraudgifter til svært handicappede elever og kursister, jf. § 13, kan indbringes for Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger efter reglerne i lov om Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger.«



## § 8

I lov om folkehøjskoler, efterskoler, husholdningsskoler og håndarbejdsskoler (frie kostskoler), jf. lovbekendtgørelse nr. 689 af 22. juni 2011, som ændret ved § 2 i lov nr. 271 af 27. marts 2012 og § 3 i lov nr. 379 af 28. april 2012, foretages følgende ændringer:

### § 30.---

*Stk. 4.* Elevstøtten udbetales til skolen, som herefter beregner elevens egenbetaling. Undervisningsministeren fastsætter nærmere regler om udbetaling af støtte til de enkelte skoler og om elevstøttens administration, herunder om ansøgning, tildeling, udbetaling af forskud til skolerne og om tilbagebetaling fra skolerne. Undervisningsministeren kan bestemme, at elevstøtten administreres af styrelsen, og at de enkelte skoler bistår styrelsen i forbindelse med tildeling af støtten. Afgørelser, der træffes af styrelsen, kan ikke indbringes for undervisningsministeren, jf. § 50, stk. 1.

**§ 50.** Afgørelser truffet af Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte om beregning, tildeling og tilbagebetaling af elevstøtte, jf. § 30, stk. 4, og om fordeling af tilskud til specialundervisning m.v. af elever med særlige behov og til undervisning m.v. af svært handicappede, jf. § 25, stk. 3, kan inden 4 uger efter meddelelsen af afgørelsen indbringes for Ankenævnet for Uddannelsesstøtten. Ved behandling af en klage over afgørelse i henhold til § 25 tiltrædes ankenævnet af et særligt sagkyndigt medlem udpeget af De Samvirkende Invalideorganisationer. Ankenævnet træffer den endelige administrative afgørelse.

*Stk. 2.* Ankenævnet for Uddannelsesstøtten kan indtil 6 måneder efter meddelelsen af afgørelsen se bort fra overskridelse af fristen, når overskridelsen af særlige grunde er undskyldelig.

*Stk. 3.* Klagen stiles til Ankenævnet for Uddannelsesstøtten og sendes til Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte. Hvis styrelsen fastholder afgørelsen, sender styrelsen klagen til ankenævnet med en udtalelse.

1. I § 30, stk. 4, 4. pkt. udgår »stk. 1«.

2. § 50 affattes således:

»§ 50. Afgørelser truffet af styrelsen om beregning, tildeling og tilbagebetaling af elevstøtte, jf. § 30, stk. 4, og om fordeling af tilskud til specialundervisning m.v. af elever med særlige behov og til undervisning m.v. af svært handicappede, jf. § 25, stk. 3, kan indbringes for Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger efter reglerne i lov om Ankenævnet for Statens Uddannelsesstøtteordninger.«

## § 9

Loven træder i kraft den 1. april 2013.

